
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С екция 5 .  

 
Экологическая направленность в малоэтажном  

домостроении.  

Водоснабжение, утилизация отходов 
 
 

 
 



244 

УДК 628. 

 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ РАБОТЫ КОМПАКТНОЙ УСТАНОВКИ  

ДЛЯ ОЧИСТКИ ВЫСОКОКОНЦЕНТРИРОВАННЫХ СТОКОВ ПРЕДПРИЯТИЯ 

ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 

Амбросова Г.Т. 

Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет          

(Сибстрин), г. Новосибирск 

 

Компактная установка производительностью 300 м
3
/сут предназначена для 

очистки высококонцентрированных стоков предприятия пищевой промышленности. На 

этом предприятии производственная канализация служит для отвода стоков от цехов 

основного производства, стоки от санузлов, душевых, прачечной, столовой отводятся 

по хозяйственно-бытовой канализации. Оба вида стоков поступают на установку с вы-

соким коэффициентом неравномерности, который зависит от графика работы произ-

водственных цехов, режима работы столовой, прачечной и пользования душем. Кана-

лизационная сеть, транспортирующая производственные и бытовые стоки, имеет не-

большую протяженность, в общей сложности не превышающую 500 метров. Стоки из 

производственных цехов поступают в насосную станцию производственных стоков, а 

бытовые стоки в насосную станцию хозяйственно-фекальных стоков. Далее они отка-

чиваются в резервуар-усреднитель.  

 

Технология очистки стоков и обработки осадков 

Технологическая схема очистки стоков и обработки осадков представлена на 

(рис. 1). Резервуар-усреднитель выполняет несколько функций: усреднение стоков по 

расходу и составу, корректировку стоков по рН и гомогенизацию органических ве-

ществ. Ввод щелочи позволяет исключить запах на стадии механической очистки, так 

как при значении  рН 9-9,5, которое поддерживается в усреднителе,  весь сероводород 

находится в растворимой форме. Далее сточная жидкость откачивается на барабанное 

сито, имеющей по всей поверхности барабана отверстия c диаметром 0,8 мм.  Освобо-

жденная от крупных органических включений сточная жидкость самотеком поступает 

во флотатор. Флотатор работает в напорном режиме, 30 % технической воды, насы-

щенной воздухом при давлении 5-7 бар, способствует освобождению сточной жидко-

сти от коллоидных частиц, удаление которых обычным отстаиванием невозможно. Во-

до-воздушная смесь подается через диффузоры в трех точках по дну флотатора.  Освет-

ленная сточная жидкость из флотатора самотеком поступает в резервуар осветленных 

стоков, а далее также самотѐком направляется в биореатор, работающий в режиме кон-

тактной стабилизации.  

В биореакторе последовательно протекает несколько процессов: денитрификация, 

аэробное окисление органических веществ в аэробных условиях, нитрификация, отстаи-

вание и слив. Процесс денитрификации протекает в период запуска сточной жидкости в 

биореактор. На стадии денитрификации или восстановления нитритов и нитратов до NO, 

N2O или N2 одновременно осуществляется процесс окисления органических веществ в 

бескислородных условиях. На этой стадии в условиях острого дефицита кислорода фа-

культативные бактерии используют для дыхания связанный кислород нитритов и нитра-

тов.  На этом этапе очистки стоков концентрация растворенного кислорода поддержива-

ется на уровне 0-0,5 мг/л. Концентрация растворенного кислорода, температура и объѐм 

иловой смеси в биореакторе замеряются стационарно уста новленными датчиками с пе-

редачей показаний на дисплей, расположенный в диспетчерской. 



245 

7

10

NaOCl

воздух

флокулянт

р
е
а
г
е
н
т

NaOН Сa(OН)2

3 4

2

1

5
6

8
16

21

9 11 13

12

20

19

18

17

14
15

 
Рис. 1. Технологическая схема очистки высококонцентрированных производственных стоков 

предприятия пищевой промышленности. 

1 – смесь производственных и бытовых сточных вод; 2 – резервуар-усреднитель; 3 – бак приго-

товления щелочи; 4 – бак приготовления извести; 5 – барабанное сито; 6 – емкость для приема 

отбросов из барабанного сита; 7 – флотатор; 8 – биореактор; 9 – резервуар биологически очи-

щенных стоков; 10 – песчаный фильтр; 11 – резервуар доочищенных стоков; 12 – угольные 

фильтры; 13 – резервуар очищенных стоков; 14 – осадок из флотатора; 15 – пена из флотатора; 

16 – избыточный активный ил; 17 – аэробный стабилизатор; 18 – стабилизированный осадок; 

19 – фильтр-пресс для обезвоживания осадка; 20 – фильтрат; 21 – промывная вода песчаных 

фильтров.    

 

Перемешивание поступающей сточной жидкости и иловой смеси, находящейся в 

биореакторе, производится в режиме пульс-пауз. Режим предполагает периодическое 

включение воздуходувки на кратковременный период работы. Воздуходувка включает-

ся в работу через каждые 10 минут, период работы воздуходувки устанавливается в 

программе настроек на 30, 60 или 90 секунд. Главным при выборе периода работы воз-

духодувки является поддержание концентрации растворенного кислорода на мини-

мально возможном уровне. На стадии денитрификации для восстановления окисленной 

формы азота (NO
2–

 и NO
3–

) используется только часть органических веществ, посту-

пающих со сточной жидкостью, остальная окисляется в период работы биореактор в 

режиме аэробного окисления органических веществ.  

После завершения процесса денитрификации наступает период окисления в 

аэробных условиях органических веществ, невостребованных на стадии денитрифика-

ции.  В этот период концентрация растворенного кислорода в биореакторе поддержива-

ется на уровне 2-2,5 мг/л, благоприятном для поддержания максимальной скорости 

окисления органических веществ в аэробных условиях. Воздуходувка также работает в 

периодическом режиме, однако включается в работу при достижении концентрации 

растворенного кислорода 2 мг/л и выключается при повышении до 2,5 мг/л. Процесс 

окисления органических веществ завершается при снижении БПКпол до 15-20 мг/л и да-

лее начинается процесс нитрификации.   



246 

На стадии нитрификации концентрация растворенного кислорода поддержива-

ется на уровне 3-4 мг/л. Воздуходувка также работает в периодическом режиме и 

включается при концентрации растворенного кислорода 3 мг/л, а выключается при дос-

тижении 4 мг/л. В ходе эксплуатации установки подмечено, что при отключении возду-

ходувки при значении 4 мг/л какое-то время концентрация растворенного кислорода в 

иловой смеси постепенно увеличивается и может достигать 4,15-4,25 мг/л, затем в те-

чение 10-30 секунд сохраняется неизменной и начинает снижаться медленно или быст-

ро, в зависимости от концентрации ранее поступивших загрязнений. После завершения 

последнего цикла биологической очистки стоков (нитрификации) наступает период от-

стаивания иловой смеси.  В программе настроек денитрификация продолжается 4 часа, 

аэробное окисление и нитрификация 6 часов, отстаивание и слив сточной жидкости по 

1 часу. Итого за сутки совершается два полных цикла по 12 часов, из них слив произво-

дится только два часа.   

Выпуск сточной жидкости из биореакторов осуществляется в резервуар биоло-

гически очищенных стоков, а затем насосами подается на песчаный фильтр. По проекту 

был принят двухслойный фильтр пропускной способность 10 м
3
/ч. Загружен песком 

фракцией 0,4-0,8 мм и гидроантрацитом фракцией 1,6-2,5 мм. Общая высота рабочей 

загрузки 1,4 м, поддерживающий слой высотой 0,2 м фракцией 4-6 мм. Промывка 

фильтра принята водяная с интенсивность 9 л/м
2
*ч. Для промывки фильтра проектом 

предусмотрено использование биологически очищенной сточной жидкости после био-

реакторов. Сточная жидкость после фильтра сбрасывается в резервуар-накопитель и 

далее закачивается в фильтры, загруженные активированным углем. 

Угольные фильтры предназначены для удаления трудно растворимых органиче-

ских веществ (в основном лигнина-естественного биополимера), которые невозможно 

удалить биологическим путѐм. Перед сбросом стоков в водоѐм (рыбо-хозяйственный II 

категории) сточная жидкость обеззараживается гипохлоритом натрия (NaOCl) при на-

чальной дозе 3 мг/л по активному хлору. Контакт сточной жидкости и хлорной воды, 

вводимой насосом- дозатором, осуществляется в приемном резервуаре насосной стан-

ции, откачивающей стоки с территории предприятия в водоѐм.   

Проектная технологическая схема обработки осадка представлена следующим 

образом.  Пена после флотатора и избыточный активный ил из биореактора загружают-

ся в аэробный стабилизатор. Причѐм, пена загружается во время работы флотатора (8 

часов в сутки), а избыточный активный ил во время слива биологически очищенной 

сточной жидкости (2 часа в сутки), когда концентрация осевшего активного ила имеет 

максимальные значения. Аэробный стабилизатор оборудован эрлифтом для насыщения 

стабилизируемого осадка кислородом.  Для обезвоживания стабилизированного осадка 

предусмотрен ленточный фильтр-пресс «KLEIN», работающий с флокулянтом. Приго-

товление флокулянта происходит на установке в автоматическом режиме. Доза вводи-

мого флокулянта находится в пределах 1,5-3 кг на т обезвоживаемого осадка. Обезво-

женный осадок выгружается в накопительную емкость (тележку) и периодически выво-

зится на полигон твердых бытовых отходов.  

В целом компактная установка работает в периодическом режиме: при откачке 

сточной жидкости из резервуара-усреднителя работают барабанное сито, флотатор, ос-

ветленная сточная жидкость заполняет биореакторы. Далее после завершения всего 

цикла биологической очистки, заканчивающегося сливом биологически очищенной 

сточной жидкости, в работу включаются фильтры песчаные и угольные. Аэробный ста-

билизатор работает в непрерывном режиме, выгрузка стабилизированного осадка на 

фильтр-пресс производится два разу в сутки, каждый раз по 2 часа непрерывной рабо-

ты.   

 



247 

Проектные недоработки 

После детального изучения проектной документации по компактной установке 

был выявлен ряд технологических недостатков, часть из которых была устранена экс-

плуатацией. Ниже приводится перечень основных проектных недоработок и пути их 

устранения. 

В состав компактной установки включено по одному сооружению (резервуар-

усреднитель, резервуар осветленных стоков, резервуар биологически очищенных сто-

ков, песчаный фильтр, резервуар доочищенных стоков, аэробный стабилизатор) и по 

одному оборудованию (барабанное сито, флотатор, фильтр-пресс). Любые профилакти-

ческие или ремонтные работы, требующие больших затрат времени, вынуждают вы-

ключать очистные сооружения из работы. Если производственные цеха работали в 

обычном режиме, то поступающие стоки приходилось вывозить ассенизационными 

машинами на специальные полигоны. Это увеличивает эксплуатационные затраты, свя-

занные с вывозом стоков автотранспортом и размещением этих стоков на полигоне 

твердых бытовых отходов, а также дестабилизирует работу сооружений биологической 

очистки, которые не получают необходимой питательной подпитки. Эту проектную не-

доработку устранить невозможно, поэтому все профилактические и ремонтные работы 

эксплуатация очистных сооружений приурочивает к плановым остановкам основного 

производства.   

Мало того, что резервуар-усреднитель принят один, но он ещѐ имеет малые раз-

меры, его вместимость не превышает четырѐхчасового приѐма стоков. Обычно резер-

вуары-усреднители рассчитываются с учѐтом графика притока сточной жидкости на 

очистные сооружения, в среднем их объѐм равен 18-20 часовому усреднению стоков. 

Для предприятия, имеющего высокий коэффициент часовой неравномерности, как по 

притоку сточной жидкости, так и поступлению загрязнений, недостаточный объѐм ре-

зервуара-усреднителя практически не решает проблемы сокращения требуемых объѐ-

мов сооружений. При этом не решается вопрос стабилизации работы комплекса по 

очистке сточных вод, особенно биореакторов, наиболее чувствительного к изменению 

нагрузки по органическим загрязнениям. Строительство дополнительного резервуара-

усреднителя запланировано на период капитальной реконструкции объекта, намечен-

ной на ближайшие годы.   

К сожалению, не предусмотрены резервуары-накопители растворов, образую-

щихся при санитарной обработке технологического оборудования. Эти растворы по-

мимо высокой концентрации органических веществ, удаляемых из технологического 

оборудования, содержат моющие и обеззараживающие средства. При попадании на 

очистные сооружения канализации свежих моющих растворов нарушается работа био-

реакторов и аэробных стабилизаторов, последние подвержены влиянию в большей сте-

пени, так как они имеют намного меньшие размеры и принимают высококонцентриро-

ванную пену. С течением времени в этих растворах активность обеззараживающих 

средств теряется, и они могут    малыми порциями срабатываться на очистные соору-

жения. Строительство   резервуаров – накопителей   также запланировано на период 

капитальной реконструкции объекта, намеченной на ближайшие годы.     

Отбросы, удаляемые из барабанного сита представлены в основном водой и 

крупными органическими включениями, которые собираются в ѐмкость и вывозятся на 

полигон твердых бытовых отходов.  С целью сокращения эксплуатационных затрат на 

вывоз крупных включений автотранспортом, оплату размещения этих отходов, а также   

сохранения от загрязнения окружающей среды, предложено снимаемые отбросы из-

мельчать в мацераторе и возвращать в резервуар-усреднитель. Реконструкция этого уз-

ла также запланирована на период капитальной реконструкции объекта, намеченной на 

ближайшие годы.     



248 

В проекте было указано снижение фосфора с 20-40 мг/л до 2 мг/л на стадии ме-

ханической и биологической очистки. Однако анализ принятой проектом технологии 

очистки сточной жидкости показал, что снизить фосфор на 90-95 % невозможно только 

за счѐт его использования на синтез биомассы в биореакторах.   Рассмотрим это на 

примере.   Примем средний фактический прирост активного ила равным 500-600 мг/л, 

примем также среднюю долю фосфора в клетке микроорганизмов равной 1-2 % от мас-

сы сухого вещества клетки. Тогда получается, что на синтез новых клеток требуется 

всего лишь 5-12 мг/л фосфора. Таким образом, при поступлении в биореакторы фосфо-

ра в количестве 20-40 мг/л после биореактора его концентрация понизится за счѐт ис-

пользования на синтез биомассы только до 15-28 мг/л.   Предложена и в настоящее 

время реализована технология снижения основной массы фосфора на стадии усредне-

ния стоков путем дозирования извести в резервуар-усреднитель [1]. Количество вводи-

мой извести обеспечивает связывание основной части фосфатов с известью в трудно 

растворимую соль ортофосфорной кислоты [Са5ОН(РО4)3].  Остаточная концентрация 

фосфора после флотатора поддерживается в пределах 7-14 мг/л, что обеспечит необхо-

димое количество фосфора для нормальной работы биореактора. Подмечено, что ввод 

извести в резервуар-усреднитель позволяет снизить концентрацию сульфатов в посту-

пающей сточной жидкости с 50-90 мг/л до 7-25 мг/л.  

Согласно проектным данным для промывки песчаного и угольного фильтров 

предложено использовать биологически очищенную сточную жидкость после биореак-

торов. Действительно, такой вариант экономит эксплуатационные затраты, так как не 

требуются затраты на доочистку стоков, которые потом будут использованы для про-

мывки фильтров.  Однако при этом не учтено следующее. В процессе эксплуатации 

биореакторов возможно нарушение их работы по разным причинам: в результате  

«вспухания» активного ила или его гибели, снижения качества очистки из-за залпового 

сброса органических загрязнений на сооружения биологической очистки, невозможно-

сти своевременной откачки избыточного активного ила из биореакторов,   приводящей 

к повышению уровня стояния активного ила в момент слива сточной жидкости и мно-

гое другое. Вынос частиц активного ила из биореакторов может быть столь значитель-

ным, что такая техническая вода, используемая для промывки фильтра, явится источ-

ником загрязнения его рабочей загрузки. Например, при развитии в биореакторе про-

цесса «вспухания» активного ила вынос ила может достигать 50-100 мг/л. Промывка 